Si quid dolo malo iudex praetermiserit, contra legem facit.

XL. In bonae fidei iudiciis etiam ante solutionis tempus ex iusta causa quis ad cautionem praestandam condemnatur.

XLI. Uxor legati, quae Romae ab eo divertit, recte ibi ab eo dotem petit.

XLII. Qui domum Capuae aedificari intra certum tempus stipulatus est, post lapsum eius ubique agit in id, quod interest.

XLIII. Post litem contestatam iudicio tutelae si quidem ex tutoribus rei publicae causa absint, non impeditur iudicium, quum absentium et praesentium administratio discerni et aestimari potest.

Si pro aliquo agam et servus apparuerit, iudicium solvitur, et dominus postea agens inde praeiudicium non patitur.

XLIV. Ubi contraxit argentarius, convenitur, nec nisi causa cognita dilationem accipit ad instrumenta ex provincia afferenda. Idem in tutelae actione obtinet. Impubere in provincia condemnato, curatores eius Romae solvere coguntur, ubi etiam ille mutuum pecuniam accepit, cui heres extitit.

XLV. Furor superveniens non efficit, ut iudex esse desinat: propter morbum perpetuum autem mutatur.

XLVI. Iudex non datur, quem nominatim una pars petierit: nisi id princeps specialiter propter verecundiam iudicis petiti permiserit.

XLVII. Magistratus neque agit, neque convenitur, neque eorum nomine iudicat, quorum tutelam vel curam gerit.

XLVIII. Venditor evocatus, ut emptorem evicta re defenderet, ad suum forum provocare non potest.

Iudex recte iudicat, postquam is, qui eum dedit, successorem accepit.

XLIX. Ubi maxima pars hereditatis est, legatum petitur, nisi aliud testator voluerit.

Etiamsi magnum aes alienum sit, ubi maior hereditatis pars est, tamen ibi legatum petitur. Aes enim alienum certi loci non est, sed universi patrimonii. Sed si res loco quodam certae praestationi a testatore destinatae sint, alimentis forte, vel tributis, vel quibusdam similibus, heres iure recusat ibi ab aliis conveniri.

Petit fideicommissum et ubi domicilium heres habet. Si vero solvere coeperit, non potest praescriptione uti,

L. Licet alibi domicilium habeat: nec si consentiat, alio loco dare.

Ll. Et qui initio litis praescriptionem praetermisit, postea ea uti non potest.

b) Sic Fabr. Cod. Coisl. παραλείπῃ. c) Fabr. ἐκεῖ. Deest in Cod. Coisl. Retinendum est auctoritate Digestorum, quae habent: dotis nomine defendendum Romae virum. d) Sic Fabr. Cod. Coisl. προκρίνεται. e) τῇ Fabr. Deest in Cod. Coisl. f) Sic recte legit Cod. Coisl. Fabr. habet αἰτιαθέντος. g) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. οὔτε περὶ ὧν ἐπιτροπεύει, ἢ κουρατωρεύει, ἢ κρίνει, ut sensus loci apud Fabr. sit: Magistratus neque agit, neque convenitur, ne eorum quidem nomine, quorum tutelam vel curam gerit, vel eorum nomine, quae iudicat. h) Syn. διεκδικῆσαι p. 61. i) Fabr. ἐκ νικωμένου. Scribendum ἐνικωμένου, cum Syn. Cod. Coisl. habet ἐκ νικωμένου. k) Sic Fabr. Cod. Coisl. πολὺ χρέος. kk) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐστίν. l) Sic recte Fabr. Cod. Coisl. ἠφωρισθῶσαν, quod ineptum est. m) Fabr. τυχόν. Cod. Coisl. τισιν. n) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐκεῖθεν ἀχθῆναι. Retinenda Fabroti lectio est. o) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀπαιτεῖται τὸ ληγάτον.